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(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Man må jo sige, at for SF er kontrol godt, men 
dobbeltkontrol er endnu bedre. Jeg vil gerne 
spørge hr. Touborg en gang mere: Er det de 
statslige arbejdspladser som sådan, der skal red- 
de landdistrikterne? De skal vel også udfylde 
noget. Det er vel mere det, at vi giver nogle mu- 
ligheder derude for private initiativtagere, så de 
virkelig kan gå i gang. 

Der kunne det måske være en kæmpe fordel, 
om de enkelte kommuner måske endda kunne 
klare de forskellige sager lidt forskelligt. Det 
kunne jo være en kæmpe fordel, men det er må- 
ske ikke hr. Touborgs opfattelse af tingene: Det 
er puljer og statslige arbejdspladser, der skal 
redde dem, og det er ikke det frie initiativ, der 
skal have muligheder. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Når hr. Jens Kirk siger, at det åbenbart er SF's 
opfattelse, at kontrol er godt, men dobbeltkon- 
trol er bedre, så kan jeg meddele hr. Jens Kirk, at 
det er forkert. Men jeg har den opfattelse, at 
kontrol er nødvendig, og det er sådan set en helt 
anden sag. 

Kl. 14.55 
Så spørger hr. Jens Kirk: Er det de statslige ar- 

bejdspladser, der skal redde udkantsområderne 
og landdistrikterne? 

Hvis hr. Jens Kirk havde lyttet efter i min ord- 
førertale, ville hr. Jens Kirk ikke have haft behov 
for at stille spørgsmålet. For i min ordførertale 
sagde jeg faktisk, at det jo ikke er et spørgsmål 
om, at det er det, der skal redde områderne, men 
at det er det, der skal være med til at give et løft 
til områderne, sådan at andre initiativer kan 
komme op i gear og komme på et højere niveau. 

Det er det, jeg mener med, at det er vigtigt, at 
man ikke nedlægger, for det er jo en del af det. 
En ting er, at vi flytter statslige arbejdspladser 
ud. Der vil jeg sige, at det specielt er nye statsli- 
ge arbejdspladser, vi tænker på. Men der vil 
også være det, som omlægninger vil kunne gøre. 
Men det er jo én ting. 

Men det er sådan set endnu værre, at man 
nedlægger en række statslige arbejdspladser, og 
at man ikke får noget i stedet dér. Derfor er det 
nødvendigt, at man også kigger på de områder. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Marianne Pedersen som ordfører. 

Marianne Pedersen (V): 
For Venstre er det af overordentlig stor betyd- 
ning, at vi har en afbalanceret udvikling i Dan- 
mark. Det har overordentlig stor betydning, at 
mindre samfund og landdistrikter har ramme- 
og vækstbetingelser, således at bosætningen og 
erhvervsmulighederne har optimale vilkår for at 
udvikle sig. Det er nødvendigt med et vist be- 
folkningsgrundlag i yderområderne, således at 
der fortsat er basis for en bæredygtig offentlig 
og privat service. 

Det er derfor et problem, at der i nogle land- 
distrikter er en befolkningstilbagegang og en fal- 
dende beskæftigelse. Disse områder kræver en 
særlig fokus, og en lovgivning må indrettes, så 
der ikke er hindringer for vækst og udfoldelse i 
disse områder. Når man vælger at bo på landet, 
har man som borger også brug for børnepas- 
ning, folkeskole og for indkøbsmuligheder. Der- 
for hilser Venstre de nye lovforslag velkommen, 
der fremmer vækst og fjerner hindringer i form 
af bureaukratiske regler. 

En af de positive lovændringer er planlovens 
landzonebestemmelser, der er overgået til kom- 
munerne og dermed lagt ud til beslutning tætte- 
re på borgerne, så de giver større frihedsgrader i 
forhold til bolig og erhverv. 

Ledige og overflødige landbrugsbygninger 
kan nu ud over håndværks- og industrivirksom- 
hed, lager- eller kontorformål yderligere og end- 
da uden landzonetilladelse bruges til mindre 
butikker, gårdbutikker og til boligformål. 

Ligeledes vil jeg nævne den nye aftale på fol- 
keskoleområdet med udviklingsprogrammet 
»En skole i bevægelse«, hvor der er særlig fokus 
på de lokale løsningsmuligheder. Det er her rele- 
vant at nævne, at der gives muligheder for for- 
søg med fælles ledelse for flere skoler og eventu- 
elt fælles skolebestyrelser. Ligeledes gives der 
også mulighed for samdrift mellem skole og 
dagtilbud, også her med mulighed for fælles 
ledelse og fælles bestyrelse. 

Som noget nyt vil kommunernes biblioteks- 
tilbud fremover kunne drives som et samarbejde 
mellem et skolebibliotek og et folkebibliotek. 

Disse muligheder vil være med til at bevare 
den lille skole i et lokalområde, og netop skolen 
er den centrale institution og et kulturelt sam- 
lingspunkt i mange landdistrikter. 

På det kulturelle område hilser Venstre vel- 
kommen, at regeringen arbejder med de regio- 
nale kulturaftaler, og at der er oprettet en pro- 
vinspulje på 80 mio. kr. over 4 år til kulturelle 
aktiviteter i provinsen. 


